
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 382/25, DE 29 DE JULHO DE 2025. 

 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 336/25, de 26/06/2025. 
Portaria nº 336/25, de 26/06/2025, publicada na Edição nº 396, de 04/07/2025, do Diário Oficial. 
 
ONDE SE LÊ: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando os Ofícios nº 185/25-SME, de 18/06/2025; nº 163/25-SMS, de 16/06/2025; nº 243/25-SMS, de 
17/06/2025 e nº 156/25-SMA, de 24/06/2025. 
Considerando o Decreto Municipal nº 4.495/23, de 16/06/2023, o qual homologou a Concurso Público Municipal nº 
001/2022, e  
Considerando o artigo 10 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, e  
Considerando o artigo 20 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, o qual foi alterado  pela Lei Complementar nº 89/07, de 27/11/2007. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os profissionais, abaixo relacionados, para o provimento dos cargos abaixo descritos, os quais foram 
aprovados e classificados no Concurso Público Municipal, realizado por esta municipalidade no ano de 2023, 
produzindo efeitos a partir das datas que se seguem. 
Cargo: Professor de Educação Infantil - creche 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

VERONICA 
LESSA GOMES 

QUEIROZ 

34º APTO 361/2025 23/06/2025 

CAMILA TEIXEIRA 
PONTES 

35º APTO 361/2025 23/06/2025 

NAYANNE DA 
SILVA COUTO 

36º APTO 361/2025 23/06/2025 

BRENDA DE 
BARROS 
EMERICH 

37º APTO 370/2025 23/06/2025 

Cargo: Professor I – (pré-escola ao 5º ano) 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

VIVIANE 
PATRICIA VEIGA 

FARIAS SILVA 

92º APTO 598/1999 
E 

344/2024 

23/06/2025 

Cargo: Professor II - História 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

DEMISON 
FALCÃO SILVA 

1º - PcD APTO 370/2025 23/06/2025 

 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 1



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 2 

  
Cargo: Professor II - Geografia 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

RENATO 
COSENTINO 

VIANNA 
GUIMARÃES 

1º  APTO 370/2025 23/06/2025 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – 1º Distrito – Bom Jardim 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

CURSO 
INTRODUTÓRIO 
DE FORMAÇÃO 
INICIAL E 
CONTINUADA 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

PAULA DA SILVA 
KROFF TAVARES 

2º APTO 140/2011 APTO 01/07/2025 

Cargo: Odontólogo 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

HELOISA 
FERNANDES 

QUEIROZ 
CURCIO 

3º APTO 370/2025 01/07/2025 

Cargo: Auxiliar Administrativo II 
Lotação: Secretária Municipal de Administração 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ 
MUZY 

MONNERAT 

19º APTO 370/2025 01/07/2025 

JOVANA 
ESPIRITO SANTO 

MOURA 

20º APTO 370/2025 01/07/2025 

Cargo: Enfermeiro 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

MYLENA 
CARIELLO DA 

SILVA 

1º-PcD APTO 370/25 01/07/2025 

JULIANA HILLE 
WERNECK 

5º APTO 370/25 01/07/2025 

WALLERY 
MOREIRA M. 
MONTEIRO 

6º APTO 370/25 01/07/2025 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 2



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 3 

  
LEIA-SE: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando os Ofícios nº 185/25-SME, de 18/06/2025; nº 163/25-SMS, de 16/06/2025; nº 243/25-SMS, de 
17/06/2025 e nº 156/25-SMA, de 24/06/2025. 
Considerando o Decreto Municipal nº 4.495/23, de 16/06/2023, o qual homologou a Concurso Público Municipal nº 
001/2022, e  
Considerando o artigo 10 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, e  
Considerando o artigo 20 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, o qual foi alterado  pela Lei Complementar nº 89/07, de 27/11/2007. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os profissionais, abaixo relacionados, para o provimento dos cargos abaixo descritos, os quais foram 
aprovados e classificados no Concurso Público Municipal, realizado por esta municipalidade no ano de 2023, 
produzindo efeitos a partir das datas que se seguem. 
Cargo: Professor de Educação Infantil - creche 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

VERONICA 
LESSA GOMES 

QUEIROZ 

34º APTO 361/2025 23/06/2025 

CAMILA TEIXEIRA 
PONTES 

35º APTO 361/2025 23/06/2025 

NAYANNE DA 
SILVA COUTO 

36º APTO 361/2025 23/06/2025 

BRENDA DE 
BARROS 
EMERICH 

37º APTO 370/2025 23/06/2025 

Cargo: Professor I – (pré-escola ao 5º ano) 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

VIVIANE 
PATRICIA VEIGA 

FARIAS SILVA 

92º APTO 598/1999 
E 

344/2024 

23/06/2025 

Cargo: Professor II - História 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

DEMISON 
FALCÃO SILVA 

1º - PcD APTO 370/2025 23/06/2025 

 
 
 
 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 4 

  
Cargo: Professor II - Geografia 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

RENATO 
COSENTINO 

VIANNA 
GUIMARÃES 

1º  APTO 370/2025 23/06/2025 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – 1º Distrito – Bom Jardim 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

CURSO 
INTRODUTÓRIO 
DE FORMAÇÃO 
INICIAL E 
CONTINUADA 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

PAULA DA SILVA 
KROFF TAVARES 

2º APTO 140/2011 APTO 01/07/2025 

Cargo: Odontólogo 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

HELOISA 
FERNANDES 

QUEIROZ 
CURCIO 

3º APTO 370/2025 01/07/2025 

Cargo: Auxiliar Administrativo II 
Lotação: Secretária Municipal de Administração 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ 
MUZY 

MONNERAT 

19º APTO 370/2025 01/07/2025 

JOVANA 
ESPIRITO SANTO 

MOURA 

20º APTO 370/2025 01/07/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 5 

  
 
Cargo: Enfermeiro 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

MYLENA 
CARIELLO DA 

SILVA 

1º-PcD APTO LM 
1.451/2016 

E  
LC 370/25 

01/07/2025 

JULIANA HILLE 
WERNECK 

5º APTO LC 370/25 01/07/2025 

WALLERY 
MOREIRA 
MENEZES 
MONTEIRO 

6º APTO LC 370/25 01/07/2025 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE JULHO DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 401/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando Lei Complementar nº 368, de 11  de abril de 2025, que altera parte da estrutura administrativa da 
prefeitura municipal de Bom Jardim – RJ, criada pela lei complementar nº 356, de 13 de janeiro de 2025 e dá outras 
providências.  
Considerando o Ofício Interno nº 197/2025-SMA, de 01/08/2025 e 339/2025-GAB, de 01/08/2025. 
 

RESOLVE: 

NOMEAR, os cidadãos abaixo relacionados, para ocuparem os cargos em comissão, abaixo descritos, produzindo 
efeitos a partir das datas que se seguem. 

NOME CARGO DATA SIMBOLO 

JOÃO FRANCISCO TAVARES 
PERRONE 

ASSESSOR III DE OUVIDORIA DAS-4 01/08/2025 

FABÍOLA MARQUES DE 
OLVEIRA 

ASSESSOR II DE PROTOCOLO DAS-3 02/08/2025 

SEBASTIÃO CÉLIO FERSURA ASSESSOR II DE FINANÇAS  DAS-3 02/08/2025 

NATAN KLEIN DE FRANÇA ASSESSOR DA ADVOCACIA MUNICIPAL DAS-1 02/08/2025 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 402/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os autos do 
Processo Administrativo nº 5281/2025, de 04/07/2025. 
R E S O L V E: 
Alterar os termos da Portaria nº 386/2023, de 04/12/2023, no tocante a NOMEAÇÃO, dos cidadãos, abaixo 
relacionados, para constituírem a Comissão de Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Programa 
Municipal de Educação Ambiental do Município de Bom Jardim/RJ - PROMEA, ficando assim constituída.  

 
 

MEMBRO SECRETARIA/INSTITUIÇÃO 

PEDRO FIGUEIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

NATÁLIA SIRITO VIVES DE SÁ PEIXOTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

CÁSSIO VILLANI DOS SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

MÁRCIA MULULO ERTHAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

FELIPE PEREIRA NEVES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

PRISCILA LOURENÇO LADEIRA CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

  

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº. 403/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e,  
Considerando a Lei Complementar nº 01, de junho de 1991, que instituiu o regime jurídico dos servidores 
públicos municipais, em seus artigos 68 e 70 que dispõe a cerca da concessão de insalubridade. 
Considerando o Processo Administrativo nº 251/2025, DE 10/01/2025. 
RESOLVE: 
CONCEDER, Adicional de Insalubridade, no Percentual abaixo, a Servidora relacionada, por exercer sua 
função em local insalubre, produzindo efeitos retroativos à data que se segue. 

NOME CARGO PERCENTUAL DATA 

LYVIA MEIRELLES DE 
OLIVEIRA 

PSICÓLOGA 15% 01/04/2024 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 
 
 
 
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 404/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto no Processo Administrativo listado abaixo. 
R E S O L V E:  
CONCEDER, com base no Artigo 4º da Lei Municipal nº 228/86, e em consonância com a Lei Municipal nº 491/94, 
Gratificação de Nível Universitário a Servidora abaixo relacionada, produzindo efeitos na data que se segue. 

 

PROCESSO NOME CARGO PERCENTUAL DATA 

4730/2025 
JULIANA HILLE 

WERNECK 
ENFERMEIRA 

30% 01/07/2025 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

               
 

 

PORTARIA Nº. 397/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
Processo Administrativo n°. 5338/24, de 29/04/2024, e 
Considerando o artigo 93 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. Lei Complementar nº. 
01/91, de 19/06/1991,  e 
Considerando o ofício GAB nº 219/2025, da Prefeitura Municipal de Duas Barras-RJ, de 01 de agosto 
de 2025. 
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 046/2025, de 24/01/2025, no tocante a  CESSÃO do Servidor 
do Quadro Permanente Estatutário, JEREMIAS TRIGO DE SOUZA, Professor de 1ª a 4ª Série, 
Matrícula n° 10/1688 - SME, para a PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS/RJ, produzindo 
efeitos retroativos a data de 01/08/2024. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

0                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  398/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Artigo 87 da Lei 
Complementar nº 01, de 19/06/1991, e 
Considerando o  Processo Administrativo nº 4454/2025, de 05/06/2025. 
R E S O L V E: 
CONCEDER, a servidora do Quadro Permanente Estatutário abaixo relacionada, Licença Prêmio a Título de Assiduidade, 
produzindo efeitos no período que se segue. 

 
 

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO 

ÉRICA BRAVO WERNECK 

PROFESSORA 
DE 1ª A 4ª SÉRIE 

10/3803-SME 

01/08/2025 
A 
01/11/2025 
(TRÊS MESES) 
1º 
QUINQUÊNIO 
 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 399/25 DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o Processo Administrativo nº 5814/2025, de 24/07/2025. 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a Servidora Estatutária abaixo relacionada, ocupante do cargo abaixo descrito, produzindo 
efeitos na data que se segue. 

NOME CARGO DATA 

CRISTIANE RODRIGUES BELLO PROFESSOR I 24/07/2025 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 395/2025,  DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Processo Administrativo nº 4765/2025, de 17/06/2025.. 
Considerando o Decreto nº 46.233, Seção II, Art.11, § II, de 24/01/2018, do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro. 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Servidora, abaixo relacionada, para atuar como Agente Patrimonial, responsável pela 

Gestão de Patrimônio da Unidade Básica de Saúde citada, sem ônus para essa Municipalidade e 

sem prejuízo de suas funções, com efeitos a partir da data da publicação. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO / 
FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE 

ALINE RODRIGUES 
JARDIM FRANÇA 

10/3969-SMS 010.271.967-56 AGENTE DE SAÚDE JARDIM BOA ESPERANÇA 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO  DE 2025. 
 

 
AFFONSO MONNERAT  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  
 

PORTARIA Nº. 396/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando os Ofícios internos nº 197/2025-SMA, de 01/08/2025 e 339/2025-GAB, de 01/08/2025. 
RESOLVE:  
EXONERAR, os cidadãos abaixo relacionados, ocupante dos cargos em comissão, abaixo descritos, produzindo 
efeitos a partir das datas que se seguem. 
 

NOME CARGO DATA 

SEBASTIÃO CÉLIO FERSURA ASSESSOR II DE PROTOCOLO DAS-3 01/08/2025 

FABÍOLA MARQUES DE OLIVEIRA ASSESSOR II DE FINANÇAS DAS-3 01/08/2025 

SABRINA DE LOURDES PEREIRA 
NEVES 

ASSESSOR DA ADVOCACIA 
MUNICIPAL DAS-1 

01/08/2025 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 06  DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 14



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº. 400/25, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
ERRATA da PORTARIA Nº.287/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025, publicada na edição 410, de 

01/08/2025, do Diário Oficial do Município de Bom Jardim/RJ. 

 
 
ONDE SE LÊ: 
 

VERA LÚCIA DA SILVA 
MACEDO 

PROFESSOR 
DE 
ALFABETIZA
ÇÃO 

10/3943-SME REGENTE 
 

COORDENADOR 03/02/2025 

 
 
LEIA-SE: 

VERA LÚCIA DA SILVA 
MACEDO 

PROFESSOR 
DE 
ALFABETIZA
ÇÃO 

10/3943-SME REGENTE 
 

COORDENADOR 02/05/2025 

 
 

 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 15



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 405/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o Ofício Interno nº 188/2025-SMA, de 04/08/2025. 
Considerando a Portaria nº 150/25, de 24/03/2025, que altera a Comissão da junta médica do 
BOMPREVI. 
 
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o Sr. EGÍDIO ALCIDES BONIN DE AZEVEDO, médico cedido pela secretaria de 
Estado de Saúde do Rio de Janeiro, para atuar como perito substituto no Departamento de Perícia 
Médica, nas ausências e impedimentos circunstanciais do perito titular, sem prejuízo de suas 
funções e sem ônus para esta municipalidade. 

 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 16



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0463/2025 (apensos 0829/2025 e 0863/2025) 
Contrato nº 073/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 020/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL SINAI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.106.326/0001-87 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de COMBUSTÍVEIS para atender a 
demanda da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, englobando todas as Secretarias Municipais, conforme 
demanda solicitada pela Secretaria de Obras e Infraestrutura – SMOI, que abrange ainda: Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento, Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Trânsito e 
Defesa Civil, Secretaria de Assistência Social, Conselho Tutelar, Procuradoria Jurídica, Secretaria de 
Administração, Secretaria de Planejamento, Secretaria de Governo, Gabinete do Prefeito, Secretaria de 
Fazenda, Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura, Lazer e Des. Econômico; Secretaria de Educação e 
Secretaria de Saúde, através de MAIOR DESCONTO com base na tabela ANP, para o consumidor da 
Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, em seu município mais próximo à Bom Jardim, no caso, 
Nova Friburgo, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o percentual de 
desconto de acordo com seu respectivo quantitativo constante na Ata de Registro de Preços: 

 

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL DE 
DESCONTO (%) 

01 GASOLINA COMUM 1,93 % 

02 DIESEL S500 1,95 % 

03 DIESEL S10 1,74 % 

04 ETANOL 1,93 % 

 
D) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 
E) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária: P.T.: 14.310.12.361.0051.2.153 e 14.310.12.361.0054.2.062, N.D.: 
3390.30. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 17



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0463/2025 (apensos 0829/2025 e 0863/2025) 
Contrato nº 072/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 020/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 11.867.889/0001-25 
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL SINAI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.106.326/0001-87 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de COMBUSTÍVEIS para atender a 
demanda da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, englobando todas as Secretarias Municipais, conforme 
demanda solicitada pela Secretaria de Obras e Infraestrutura – SMOI, que abrange ainda: Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento, Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Trânsito e 
Defesa Civil, Secretaria de Assistência Social, Conselho Tutelar, Procuradoria Jurídica, Secretaria de 
Administração, Secretaria de Planejamento, Secretaria de Governo, Gabinete do Prefeito, Secretaria de 
Fazenda, Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura, Lazer e Des. Econômico; Secretaria de Educação e 
Secretaria de Saúde, através de MAIOR DESCONTO com base na tabela ANP, para o consumidor da 
Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, em seu município mais próximo à Bom Jardim, no caso, 
Nova Friburgo, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o percentual de 
desconto de acordo com seu respectivo quantitativo constante na Ata de Registro de Preços: 

 

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL DE 
DESCONTO (%) 

01 GASOLINA COMUM 1,93 % 

02 DIESEL S500 1,95 % 

03 DIESEL S10 1,74 % 

04 ETANOL 1,93 % 

 
D) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 
E) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária: P.T.: 04.800.10.301.0065.2.075, N.D.: 3390.30. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 18



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0463/2025 (apensos 0829/2025 e 0863/2025) 
Contrato nº 056/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 020/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL SINAI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.106.326/0001-87 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de COMBUSTÍVEIS para atender a 
demanda da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, englobando todas as Secretarias Municipais, conforme 
demanda solicitada pela Secretaria de Obras e Infraestrutura – SMOI, que abrange ainda: Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento, Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Trânsito e 
Defesa Civil, Secretaria de Assistência Social, Conselho Tutelar, Procuradoria Jurídica, Secretaria de 
Administração, Secretaria de Planejamento, Secretaria de Governo, Gabinete do Prefeito, Secretaria de 
Fazenda, Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura, Lazer e Des. Econômico; Secretaria de Educação e 
Secretaria de Saúde, através de MAIOR DESCONTO com base na tabela ANP, para o consumidor da 
Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, em seu município mais próximo à Bom Jardim, no caso, 
Nova Friburgo, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o percentual de 
desconto de acordo com seu respectivo quantitativo constante na Ata de Registro de Preços: 

 

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL DE 
DESCONTO (%) 

01 GASOLINA COMUM 1,93 % 

02 DIESEL S500 1,95 % 

03 DIESEL S10 1,74 % 

04 ETANOL 1,93 % 

 
D) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 
E) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.600.15.452.0033.2.047, N.D.: 3390.30. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 19



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 406/25, DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando, a publicação da Portaria nº 336/2025, da nomeação de posse, publicada no Diário Oficial na data de 
04/07/2025. 
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITOS, a nomeação de VIVIANE PATRICIA VEIGA FARIAS SILVA, nos termos do art. 13, § 6º da 
L.C. nº 01, de 19 de Junho de 1991, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Munícipio de Bom Jardim/RJ. 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 07 DE AGOSTO DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 20



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

               ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/25 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4049/2025  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Eventual e futura aquisição de MEDICAMENTOS – que foram dados com 
fracassados, desertos e/ou anulados no Pregão Eletrônico nº. 57/2024 - para suprir a 
demanda dos pacientes cadastrados na Farmácia Municipal de Bom Jardim, pelo 
período estimado de 12 (doze) meses, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS,, através de Sistema de Registro de Preços, atendendo à demanda da 
Secretaria de Saúde – SMS. - (Pregão Eletrônico). 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO Unitàrio 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 912.654,24 (novecentos e doze mil e seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos). 
Data do certame: 27/08/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas  
ENDEREÇO DO SISTEMA DO PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br 
“Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para 
download no site do Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail 
licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não 
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, 
salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, 
diariamente, no endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 3º andar, Centro – Bom 
Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para 
suporte a plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633                             

                               
                                           Marineis Ayres de Jesus 

                                              Pregoeira 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 21

about:blank
http://www.licitanet.com.br/
http://www.bomjardim.rj.gov.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo 8787/2024 
Contrato nº 071/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 066/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: CDC VENDAS BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.259.349/0001-15 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de equipamentos de segurança a 
serem utilizados no transporte escolar de crianças em idade de creche, como cadeirinhas para veículos e 
bebê conforto, pelo Sistema de Registro de Preço, com a finalidade de atender à demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$39.039,00 (trinta e nove mil, trinta e nove reais), pelo item 02. 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 14.310.12.365.0057.1.034, N.D.: 4490.52.00,. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 22



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo 2396/2025 
Contrato nº 070/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 021/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: DES DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 57.390.579/0001-63 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de PAPEL HIGIÊNICO, pelo Sistema 
de Registro de Preço, para atender à demanda da Secretaria Municipal de Educação, constantes no 
Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$18.000,00 (dezoito mil reais), pelo valor unitário de R$2,25 (dois reais e vinte e cinco 
centavos). 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 14.310.12.361.0054.2.062, N.D.: 3390.30.00,. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 23



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo 8787/2024 
Contrato nº 072/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 066/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
41.834.105/0001-23 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de equipamentos de segurança a 
serem utilizados no transporte escolar de crianças em idade de creche, como cadeirinhas para veículos e 
bebê conforto, pelo Sistema de Registro de Preço, com a finalidade de atender à demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$6.900,00 (seis mil e novecentos reais), pelo item 01. 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 14.310.12.365.0057.1.034, N.D.: 4490.52.00,. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 24



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1271/2024, APENSOS: 1718/2025, 0804/2025 e 1021/2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRURA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Objeto: Eventual e futura aquisição de materiais de construção em geral e materiais que compõem o sistema de 
iluminação pública, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação 
e Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Bom Jardim – RJ 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 4.604.253,59 (quatro milhões seiscentos e quatro mil, duzentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta e nove centavos) 
Data do Certame: 01/09/2025 
Abertura da Sessão: 09h31min 
Início da Disputa: Após análise preliminar das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitacaopmbj2025@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame, assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizado na Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, 
Centro – Bom Jardim/RJ. 
Os Telefones para contato com a Plataforma Licitanet são: (34) 3014-6633 (whatsApp) – Link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 e (34) 2512-6500 para ligações. 
 

 
Raphael Santos Rosa de Jesus 

Pregoeiro 

 
  
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 25

http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaopmbj2025@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim 

Secretaria Municipal de Educação 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/25 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2396/25 

 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente ao Pregão Eletrônico n° 021/25, cujo 

objeto é a “eventual e futura aquisição de papel higiênico para atender a demanda da Secretaria 

Municipal de Educação", declarando vencedora a empresa DES DISTRIBUIDORA LTDA que 

ofertou o menor lance para fornecer o item no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

          

Bom Jardim, 12 de agosto de 2025. 

 

 Luciana Lattanzi Mota  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 26



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA  

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Rua Miguel de Carvalho, nº 158, Centro, Bom Jardim – RJ, CEP: 28.660-000 

TEL.: 22 2566-2056 

E-mail: cmdcabomjardimrj@gmail.com 

 

 
 RESOLUÇÃO CMDPD Nº 02/2025. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CMDPD), no uso de suas 
competências regimentais, considerando a Reunião Ordinária realizada no dia 07 de agosto do corrente ano, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a antecipação da Reunião Ordinária prevista para o dia 14 de agosto de 2025 para o dia 07 de agosto 
de 2025; 
Art. 2º - Aprovar a Ata da Décima Primeira Reunião Ordinária, ocorrida no dia 20 de fevereiro de 2025; 
Art. 3º - Aprovar a minuta da Lei que institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
 
 

Bom Jardim, 07 de agosto de 2025. 

 
Rita de Cássia de Brito Rosalino 

 (Presidente do CMDPD) 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 27



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 1844/2025 
Contrato nº 054/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 012/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: ANCP DE BOM JARDIM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
07.860.700/0001-03 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de CALCETEIRO, visando reparos e melhorias em vias com calçamento 
(paralelepípedos, lajotas, meio-fio e similares) e demais reparos como serviços em canaletas e caixas de 
passagem nas vias públicas do Município de Bom Jardim/RJ, atendendo a demanda da Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de 
Referência, constante do ANEXO I do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$ 1.350.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta reais), conforme valores unitários e 
quantitativo corresponde na respectiva Ata de Registro de Preços. 
D) DURAÇÃO: A Ata de Registro de Preços tem vigência de 01(um) ano, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 
E) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município, sendo: P.T.: 
02.604.26.782.0049.2.054 e N.D.: 339039. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 28



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 2339/2025 
Contrato nº 055/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 025/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: PADARIA E CONFEITARIA DE BOM JARDIM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.560.795/0001-01 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Coffee Break e Lanches prontos preparados, objetivando atender as necessidades da 
Administração, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$77.177,00 (setenta e sete mil, cento e setenta e sete reais). 
D) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 
E) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.400.04.122.0010.2.028 e ND. 339039. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 29



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim 

Secretaria Municipal de Educação 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/24 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8787/24 

 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente ao Pregão Eletrônico n° 066/24, cujo 

objeto é a “eventual e futura aquisição de equipamentos de segurança para serem utilizados no 

transporte escolar de crianças em idade de creche, como cadeirinhas e bebê conforto", declarando 

vencedoras as empresas NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  que ofertou o menor 

lance para fornecer os itens no valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) e  CDC VENDAS 

BRASIL LTDA  que ofertou o menor lance para fornecer os itens no valor de R$ 39.039,00 (trinta e 

nove mil e trinta e nove reais); conforme mapa de apuração, totalizando R$ 45.939,00 (quarenta e 

cinco mil, novecentos e trinta e nove reais). 

          

Bom Jardim, 12 de agosto de 2025. 

 

 Luciana Lattanzi Mota  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 30



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

              

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7367/2024 

Com base na ata de licitação, realizada aos 28 (vinte oito) dias do mês de Julho 

do ano de 2025, comunico a homologação, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 

65/2024, que trata de “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”, HOMOLOGO o 

resultado declarando vencedoras as Empresas: ABEL ANGELO PEREIRA 

MERCEARIA, que ofertou o melhor lance para executar os objetos, sendo o valor total 

de R$ 101.328,55 (Cento e um mil trezentos e vinte oito reais e cinquenta e cinco 

centavos); ARMAZEM SUPERMAC LTDA que ofertou o melhor lance para executar os 

objetos, sendo o valor total de R$ 191.030,35 (Cento e noventa e um mil trinta reais e 

trinta e cinco centavos); COMERCIAL P&L LDTA que ofertou o melhor lance para 

executar os objetos, sendo o valor total de R$ 7.837,50 (Sete mil oitocentos e trinta 

sete reais e cinquenta centavos); JMP DISTRIBUIDORA EM GERAL LTDA que 

ofertou o melhor lance para executar os objetos, sendo o valor total de R$ 53.199,50 

(Cinquenta e três mil cento e noventa nove reais e cinquenta centavos); TELES 

SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA que ofertou o melhor lance para executar os 

objetos, sendo o valor total de R$ 48.980,00 (Quarenta e oito mil novecentos e oitenta 

reais); e PADARIA E CONFEITARIA BOM JARDIM LTDA, que ofertou o melhor lance 

para executar os objetos, sendo o valor total de R$ 109.116,00 (Cento e nove mil e 

cento e dezesseis reais), conforme mapa de apuração;  

Bom Jardim, 11 de Agosto de 2025. 

 

 
Regina Helena Bergamo Monnerat 

Secretária Municipal de Assistência Social  

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 31



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 13-08-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 415

               ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/25 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2997/2025  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: O objeto desta licitação é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
Fórmulas Pediátricas, Dietas e Gêneros Alimentícios, para pacientes atendidos pela Farmácia 
Municipal de Bom Jardim, atendendo à demanda da Secretaria de Saúde – SMS. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNItÀRIO 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 1.380.575,00 (um milhão, trezentos e oitenta mil e quinhentos e setenta e 
cinco reais) 
Data do certame: 25/08/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas  
ENDEREÇO DO SISTEMA DO PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br 
“Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
no site do Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e 
www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não 
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo 
os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, 
no endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 3º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou 
no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para 
suporte a plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633                             

                               
Marineis Ayres de Jesus 

Pregoeira 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 13-08-2025 - ANO III - EDIÇÃO 415 - PÁGINA 32

about:blank
http://www.licitanet.com.br/
http://www.bomjardim.rj.gov.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633

